1) Med. Jahrbücher des K. K. Oestreichischen Staates. Bd. XIX, St. 1, 1836.

2) Muscum anatomicum. T. I, p. 161. T. II, Tab. XXX et XXXI.

cente maxime tumore, nonnisi liquidiora, et haec difficillime ad fauces pervenire poterant: deglutitio tamen erat commoda.“

„Altero a morte, quae mense Octobri 1786 accidit, die caput examinavi; separatis autem de latere faciei sinistro integumentis nonnisi substantiam duram ferme cartilagineam interspersis particulis osseis vidi, totum tumorem formantem, et tum sursum, tum deorsum, retrorsumque sese extendentem, ut crediderim, me potius totum cranium destructurum, si eum tollere vellem et degeneraciones, quas ossa subierant, nunquam sic detecturum, quare per macerationem totum tumorem consumere tentavi, ut sensim ab ossibus liberaretur, haecque in ea, quam nunc obtinebant, sede examinari possent. Voto respondit eventus, et cranium, mirando modo corruptum, horrendum profecto praebuit spectaculum; destructae enim partes bene multae perierant, aliae loco suo dimotae sunt, ut situm et figuram praeternaturalem acquisiverint, et abunde probare videantur, tumorem, in altero sinu maxillari subortum, hunc extendisse, disruptisse, destruxisse, partes alias vicinas intactas non reliquisse, imo viam sibi ad conceptaculum cerebri fecisse ibique compressione ac destructione partium coecitatem aliaque mala produxisse.“

„Absoluta maceratione omnia ossa, faciem, genas, nares, orbitarum partes inferiores, palatum constituentia vel penitus destructa, vel singulari ratione loco mota esse, constitit. Os maxillare superius sinistrum totum deest, si excipio parvam admodum partem processus nasalis, quae una cum ossiculo nasi sursum extrorsumque propulsa; ejusdem lateris os jugale nonnisi pro parte conspicitur multum versus exteriora dimotum; superest solummodo ea pars, quae cum osse frontis et processu laterali multiformis cohaesit, ut et tenuis portio illius particulae, quae cum processu zygomatico ossis temporis nequitur. Os maxillare superius dextrum pro parte superest, unicusque ipsi inhaeret dens molaris; sinus reliquiae cernuntur et nullum vitium in eo haesisse constat, dum portio etiam adest illius partis, quae hunc sinum a reliqua parte narium distinguit. Ethmoidei ossis septum medium adest, partes cavernosae, cribrosae, spongiosae in sinistro latere maximam partem sunt destructae, in ipso cribrosae cernuntur, reliquae vix versus oculi cavum propulsae et loco motae sunt, ut singularem admodum formam repraesentent. Aperturae sinuum frontium admodum magnae, praesertim in dextro latere. Ossiculum nasi sinistrum versus exteriora et parte sua inferiore ad superiora dimotum: dextrum simili ratione quoad situm mutatum et praeterea pro parte destructum, eique processus nasalis ossis maxillaris superioris parva portio adhaeret. Os jugale dextrum integrum. Frontis ossis lamellae, quae oculorum foramina a conceptaculo cerebri distinguunt, maguam partem, praecipue in latere dextro, destructae. Vix quicquam de osse multiformi superest: in dextro latere parva portio processus lateralis apparet, in sinistro etiam processus aliformis. Quodammodo ossa petrosa labem pariter passa sunt: ossis autem occipitis pars, quae ossibus hisce sese interserit, ut cum basi multiformis nequitur, ferme ad marginem